
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: 120° ANNIVERSARIO DEL REGICIDIO - ACCETTAZIONE 
PROPOSTE INIZIATIVE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 799 del 29.06.2020, è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la raccolta di iniziative per la celebrazione della 
ricorrenza del 120°Anniversario del Regicidio, per un programma di attività da 
realizzarsi tra il 14 settembre e il 27 novembre 2020;

Dato atto che entro il termine fissato dall’Avviso Pubblico de quo sono 
pervenute le seguenti proposte:

 Mostra storica espositiva “Umberto I, il Re che amava Monza – Collezione 
Panza e Bava – prot. 114243 del 24.07.2020;

 Conferenza “Umberto I, Savoia e la corona Ferrea di Monza – Maspero 
Valeriana – prot. 113336 del 23.07.2020;

 Visita guidata teatralizzata “Scacco al Re” – Associazione Culturale ART-U 
– prot. 109347 del 15.07.2020;

 Spettacolo teatrale multimediale - Associazione Culturale Libertamente – 
prot. 113330 del 23.07.2020

 Visite guidate dedicate al tema del Regicidio e alla “Monza Umbertina” - 
Associazione Culturale Guidarte - prot. 113259 del 22.07.2020;

 Conferenze e visite guidate sul tema del Regicidio – Centro 
Documentazione Residenze Reali lombarde - prot. 103989 del 06.7.2020;

Verificato che le iniziative di cui sopra sono state valutate positivamente dal 
Comitato costituito ai sensi dell’Art. 4 dell’accordo di collaborazione ex art. 15 
L. 241/1990, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 
03.03.2020, tra il Comune di Monza e la Direzione Regionale Musei Lombardia 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
60

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

28
99

 / 
18

/0
9/

20
20



del Ministero dei beni e delle attività culturali, in qualità di Ente gestore della 
Cappella espiatoria eretta a commemorazione del Regicidio del re Umberto I;

Ritenuto, pertanto, di approvare e di inserire in apposito programma di 
celebrazione della ricorrenza del 120° Anniversario del Regicidio le seguenti 
proposte sopra elencate;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio Arch. Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
60

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

28
99

 / 
18

/0
9/

20
20



Di approvare e di inserire in apposito programma di celebrazione della 
ricorrenza del 120° Anniversario del Regicidio, da realizzarsi tra il 14 settembre 
e il 27 novembre 2020, le seguenti proposte:

 Mostra storica espositiva “Umberto I, il Re che amava Monza – Collezione 
Panza e Bava;

 Conferenza “Umberto I, Savoia e la corona Ferrea di Monza – Maspero 
Valeriana;

 Visita guidata teatralizzata “Scacco al Re” – Associazione Culturale ART-U;
 Spettacolo teatrale multimediale - Associazione Culturale Libertamente;
 Visite guidate dedicate al tema del Regicidio e alla “Monza Umbertina” - 

Associazione Culturale Guidarte;
 Conferenze e visite guidate sul tema del Regicidio – Centro 

Documentazione Residenze Reali lombarde;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
60

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

28
99

 / 
18

/0
9/

20
20



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: 120° ANNIVERSARIO DEL REGICIDIO - ACCETTAZIONE 
PROPOSTE INIZIATIVE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 799 del 29.06.2020, è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la raccolta di iniziative per la celebrazione della 
ricorrenza del 120°Anniversario del Regicidio, per un programma di attività da 
realizzarsi tra il 14 settembre e il 27 novembre 2020;

Dato atto che entro il termine fissato dall’Avviso Pubblico de quo sono 
pervenute le seguenti proposte:

 Mostra storica espositiva “Umberto I, il Re che amava Monza – Collezione 
Panza e Bava – prot. 114243 del 24.07.2020;

 Conferenza “Umberto I, Savoia e la corona Ferrea di Monza – Maspero 
Valeriana – prot. 113336 del 23.07.2020;

 Visita guidata teatralizzata “Scacco al Re” – Associazione Culturale ART-U 
– prot. 109347 del 15.07.2020;

 Spettacolo teatrale multimediale - Associazione Culturale Libertamente – 
prot. 113330 del 23.07.2020

 Visite guidate dedicate al tema del Regicidio e alla “Monza Umbertina” - 
Associazione Culturale Guidarte - prot. 113259 del 22.07.2020;

 Conferenze e visite guidate sul tema del Regicidio – Centro 
Documentazione Residenze Reali lombarde - prot. 103989 del 06.7.2020;

Verificato che le iniziative di cui sopra sono state valutate positivamente dal 
Comitato costituito ai sensi dell’Art. 4 dell’accordo di collaborazione ex art. 15 
L. 241/1990, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 
03.03.2020, tra il Comune di Monza e la Direzione Regionale Musei Lombardia 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
60

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

28
99

 / 
18

/0
9/

20
20



del Ministero dei beni e delle attività culturali, in qualità di Ente gestore della 
Cappella espiatoria eretta a commemorazione del Regicidio del re Umberto I;

Ritenuto, pertanto, di approvare e di inserire in apposito programma di 
celebrazione della ricorrenza del 120° Anniversario del Regicidio le seguenti 
proposte sopra elencate;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio Arch. Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
60

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

28
99

 / 
18

/0
9/

20
20



Di approvare e di inserire in apposito programma di celebrazione della 
ricorrenza del 120° Anniversario del Regicidio, da realizzarsi tra il 14 settembre 
e il 27 novembre 2020, le seguenti proposte:

 Mostra storica espositiva “Umberto I, il Re che amava Monza – Collezione 
Panza e Bava;

 Conferenza “Umberto I, Savoia e la corona Ferrea di Monza – Maspero 
Valeriana;

 Visita guidata teatralizzata “Scacco al Re” – Associazione Culturale ART-U;
 Spettacolo teatrale multimediale - Associazione Culturale Libertamente;
 Visite guidate dedicate al tema del Regicidio e alla “Monza Umbertina” - 

Associazione Culturale Guidarte;
 Conferenze e visite guidate sul tema del Regicidio – Centro 

Documentazione Residenze Reali lombarde;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
60

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

28
99

 / 
18

/0
9/

20
20


